
2.894,20

OGGETTO:CIG: ZEA2C9E1DO - LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA
RETE I-DRICA E FOGNARIA COMUNALE E PER
L'ALLACCIAMENTO DEI PRIVATI ALLA RETE IDRICA E
FOGNARIA COMUNALE IN APPLICAZIONE DEI RI-SPETTIVI
REGOLAMENTI VIGENTI.ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA
A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DITTA, AI SENSI DELLART.
32 COMMA 2 E 36 COMMA 2 LETT. A) E B) DEL D. LGS. N.
50/2016. IMPORTO COMPLESSIVO  &#8364;. 37.030,75

Per allacci fognari 9.094,00

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO
che al fine di assicurare i servizi manutentivi relativi alla rete idrica e fognaria comunale, che non
possono essere svolti con personale interno, per carenza di mezzi e personale, da alcuni anni ci si
avvale di ditta esterna;
che i lavori relativi all’ultimo affidamento, alla ditta A.E.GI. SPADARO SRL giusta scrittura
privata n.3 del 28/02/2018 e successiva determina del Responsabile del Servizio n.41 del
13/12/2018 Reg. Gen. n.585, sono stati ultimati, e che occorre provvedere a nuovo affidamento;
DATO ATTO che il progetto redatto d’Ufficio consente di quantificare e coprire la casistica degli
interventi in genere occorrenti per manutenzioni a carico dell’Ente e richieste allacci dei privati;
DATO ATTO del periodo emergenziale, che per il principio di rotazione si ritiene opportuno
procedere ad affidamento a ditta locale all’uopo reperibile, con personale e mezzi, anche in casi di
estrema urgenza; ciò anche nella considerazione di esperienze avute nel passato, quando la ditta
esecutrice, individuata a seguito di procedura aperta, è risultata una ditta non locale, la quale per
motivi logistici, non è stata in grado di intervenire con la tempestività e l’urgenza del caso.
RITENUTO necessario intervenire in tal senso e quindi procedere alla esecuzione di tutti gli
allacci che saranno autorizzati attraverso affidamento a ditta di fiducia esterna avente i requisiti di
legge, in modo da poter meglio effettuare quei controlli indispensabili ad un corretto funzionamento
della rete idrica e fognaria;
CHE per tale esigenza, l’Ufficio Manutenzioni del 5° Settore, ha redatto un progetto per
l’esecuzione degli allacci privati alla rete idrica e fognaria, avendo cura di inserire alcuni lavori di
manutenzione ordinaria e/o straordinaria alla rete idrica e fognaria che sono necessari ed urgenti e/o
che potrebbero necessitare in futuro, ed avente il seguente quadro economico:

Per interventi di competenza comunale 25.000,00

VOCE

TOTALE LAVORI 36.998,20 36.998,20

IMPORTO IMPORTO

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 32 / 5° SETTORE DEL 14-04-2020

REG. GEN. N. 143

Per allacci idrici



Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2% 739,96
PER LAVORI A BASE D’ASTA 36.258,24
Per IVA al 22% su €. 36.998,20 8.139,60
Oneri per competenze UTC 2% 739,96
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE 8.879,56 8.879,56
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO 45.877,76
Si specifica che gli importi dei lavori per allacci alla rete idrica e fognaria nonché quelli per
interventi di competenza comunale sono puramente indicativi e saranno adeguati alle reali necessità
che si presenteranno;
ACCERTATO che il progetto esecutivo è conforme alla normativa vigente, ai sensi dell’art.26 del
Decreto Legislativo 18/04/2016 n.50;
CONSIDERATO altresì che la mancata adozione del presente provvedimento può arrecare danni
certi e gravi all’Ente, per i motivi sopra esposti;
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di attivare le procedure contrarre e di affidamento dei lavori
per l’esecuzione degli allacci idrici e fognari richiesti dagli utenti, nonché provvedere
immediatamente alla manutenzione sia alla rete idrica che fognaria necessaria per ripristino delle
condizioni di esercizio, nonché provvedere ogni qualvolta si rappresenti la necessità di intervenire
con urgenza;
CHE nella fattispecie, l’affidamento dei LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE
IDRICA E FOGNARIA COMUNALE E PER L’ALLACCIAMENTO DEI PRIVATI ALLA RETE
IDRICA E FOGNARIA COMUNALE IN APPLICAZIONE DEI RISPETTIVI REGOLAMENTI
VIGENTI può avvenire ai sensi degli articoli 32 comma 2 e 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs.
50/2016;
VISTO l’invito con nota prot. 7968 del 24.03.2020, a dare la propria disponibilità ad effettuare i
lavori di che trattasi, alla ditta M.B.G. di Milceri Bausoto Giuseppe con sede in Rosolini Via B. La
Ciura n.2;
VISTA la nota inviata dalla ditta M.B.G. di Milceri Bausoto Giuseppe prot. 8745 del 03.04.2020,
con la quale da la propria piena disponibilità ad effettuare i lavori richiesti, proponendo un ribasso
del 20,00 % sui lavori a base d’asta;
CONSIDERATO che le opere per allacci fognari e idrici, saranno finanziate con i proventi
derivanti dal pagamento effettuato dall’Utente per la realizzazione degli allacci e dalle rispettive
autorizzazioni rilasciate; pertanto i suddetti proventi andranno incamerati in entrata il Cap. 500/1
a voce “ Proventi allacciamento servizio idrico integrato” e contestuale impegno in uscita al Cap.
1820/20 a voce “ Spese diverse per manutenzione rete idrica e provvista acqua potabile”.
RITENUTO che gli interventi sulla rete idrica e fognaria di competenza comunale per un importo
di € 25.000,00 possono essere impegnati nel bilancio 2020 al Cap. 3900/0 cod.
09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni
edilizie” con obbligazione anno 2020 ed esigibilità entro dicembre 2020.
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A.
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
sopra descritte;
DATO ATTO che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n.51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;
- l’art. 250 del TUEL prevede che: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla
data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’Ente locale non può
impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente
previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti
delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente
superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’Ente applica principi di buona

5° SETTORE n. 32 del 14-04-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con
l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 08/11/2018 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2018 / 2020;
VISTO il D. L.gs. 50/2016, del 18/04/2016 “Nuovo codice dei Contratti. Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D. L.gs. 50/2016;
VISTO l’O.R.EE.LL

DETERMINA
di approvare il progetto per i LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E1.
FOGNARIA COMUNALE E PER L’ALLACCIAMENTO DEI PRIVATI ALLA RETE IDRICA E
FOGNARIA COMUNALE IN APPLICAZIONE DEI RISPETTIVI REGOLAMENTI VIGENTI,
redatto dal Geom. Piero Fioretti tecnico del V Settore di questo Ente, che a seguito del ribasso da
applicare del 20 % sui lavori risulta avere il seguente quadro economico:

VOCE IMPORTO IMPORTO
Per allacci idrici 2.894,20
Per allacci fognari 9.094,00
Per interventi di competenza comunale 25.000,00
TOTALE LAVORI 36.998,20
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2 % 739,96
PER LAVORI A BASE D’ASTA 36.258,24
IMPORTO A SEGUITO DEL RIBASSO DEL 20 % 29.006,59
IMPORTO COMPRENSIVO ONERI SICUREZZA 29.746,55 29.746,55
Per IVA al 22% su €. 29.746,55 6.544,24
Oneri per competenze UTC 2% 739,96
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE 7.284,20 7.284,20
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO 37.030,75

specificando che gli importi dei lavori per allacci alla rete idrica e fognaria nonché quelli per
interventi di competenza comunale sono puramente indicativi e saranno adeguati alle reali necessità
che si presenteranno.
Di attivare, ai sensi dell’art.32 comma 2, e 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei2.
Contratti” la procedura a contrarre ed all’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE DELLA RETE
IDRICA E FOGNARIA COMUNALE E PER L’ALLACCIAMENTO DEI PRIVATI ALLA RETE
IDRICA E FOGNARIA COMUNALE IN APPLICAZIONE DEI RISPETTIVI REGOLAMENTI
VIGENTI, alla ditta M.B.G. di Milceri Bausoto Giuseppe con sede in Rosolini Via B. La Ciura n.2 -
P.Iva 01476320898.
Di dichiarare che, il fine del contratto è quello di procedere all’allaccio controllato sulla rete idrica e3.
fognaria richiesto dagli utenti e provvedere immediatamente ad intervenire sulla rete idrica e
fognaria, con il quale vengono perseguite le aspettative dell’Amministrazione;
Dare atto che i lavori per allacci fognari e idrici, saranno finanziati con i proventi derivanti dal4.
pagamento effettuato dall’Utente per la realizzazione degli allacci e dalle rispettive autorizzazioni
rilasciate. I suddetti proventi andranno incamerati in entrata al Cap. 500/1 a voce “ Proventi
allacciamento servizio idrico integrato” e contestuale impegno in uscita al Cap. 1820/20 a voce “
Spese diverse per manutenzione rete idrica e provvista acqua potabile”.

5° SETTORE n. 32 del 14-04-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Di impegnare le somme per le manutenzioni e riparazioni ordinarie e/o straordinarie alla rete idrica5.
e fognaria di competenza comunale sul bilancio corrente 2020 per un importo, a seguito del ribasso
offerto, di € 19.600,00 al Cap. 3900/0 cod. 09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a
destinazione vincolata proventi concessioni edilizie” con obbligazione anno 2020 ed esigibilità
entro dicembre 2020;
Dare atto che essendo gli importi dei lavori per allacci alla rete idrica e fognaria nonché quelli per6.
interventi di competenza comunale puramente indicativi, si procederà all’occorrenza ad ulteriore
impinguamento con successivo provvedimento;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente7.
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica
Demandare al Responsabile del Procedimento l’esperimento degli atti successivi e consequenziali8.
alla presente.
Di dare pubblicità all’affidamento con pubblicazione sul portale del Comune di Rosolini9.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 32 del 14-04-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 32 / 5° SETTORE   del  14-04-2020 Reg. Gen. n. 143 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 14-04-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 32 del 14-04-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


